A. Op-
penh. în Budapesta: la A. V. Gold-
berger, Ekstein Bernat, Iuliu
Leopold (VII. Erzsébet-körut).
PREȚUL INSERȚIUNILOR: o se-
cie garmond pe o coloană 10
bani pentru o. publicare. Pub-
licări mai dese după tarifară
și învoială. — RECLAMĂ pe
pagina 8-a o seriă 20 bani

Nr. 271.

Brașov, Sâmbătă 10 (23) Decembrie.

1905.

## Efectele campaniei de faime mincinoase.

Faimele lățite în mod tendențios și răutăcios de diarele unguresci despre preținsele planuri și pregătiri de răsvrătire ale Românilor, au avut de sigur scopul lor machiavelic. Asupra acestui scop noi Români suntem în clar, căci tot așa a fost de pe vremurile lui Horia și Cloșca încôce.